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Abstrakt 

Musikproduktion kan framställas som en inte lika jämställd del av musikbranschen. Även om 

det finns många kvinnor som är framgångsrika som artister så är de flesta upphovspersoner 

till hitlåtar män. Statistik från helt nya studier visar också tydligt att det är få kvinnor som når 

kommersiella framgångar som musikproducenter i musikbranschen. Dessutom verkar 

intresset för att studera musikproduktion vara svagt hos kvinnor. Därför undersöks i den här 

studien, med kvalitativa intervjuer som metod, vilka erfarenheter som fyra svenska 

yrkesverksamma kvinnor inom musikproduktion har med fokus på frågor om varför 

musikbranschen är ojämlik. Under dessa intervjuer uppkom många olika förklaringar till 

varför musikindustrin ser ut så som den gör och flera av dem kan kopplas till relevant 

genusteori, såsom frågan om hur genus konstrueras i musikproduktionssammanhang. 

Resultatet pekar på att det behövs fler kvinnliga förebilder som musikproducenter och att 

unga kvinnor engageras tidigt inom musikproduktion. Detta skulle leda till att 

musikbranschen förändras och ger plats åt fler kvinnor samtidigt som detta också skulle 

kunna leda till att fler kvinnor vill söka sig till såväl utbildning i musikproduktion som till 

musikbranschen som musikproducenter. 

Nyckelord: musikproduktion, könsroller, kvinnor, genus, förebilder, musikbransch 
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Inledning 

Som kvinna och musikproducent har jag ofta reagerat över att det nästan alltid är män som 

ges som exempel eller är förebilder i t.ex. läroböcker inom musikproduktion. Även min egen 

erfarenhet från musikproduktionsverksamheter är att vi är förhållandevis få kvinnor. Men hur 

kan det egentligen vara så? På såväl Kulturama som Rytmus som är två ledande 

musikgymnasier i Stockholm med mångårig erfarenhet av utbildning i musikproduktion visar 

statistiken som jag fått ta del av att det ungefär är en kvinna per 15 män i elevgrupperna.1 Hur 

kommer det sig att det är så? Kan det vara att teknik skrämmer kvinnor från att söka 

musikproduktion? Eller är det kanske är för att det inte finns många kvinnliga producenter 

som är förebilder till den yngre generationen? Eller är det för att man vet att musikbranschen 

är komplicerad och svår att bygga upp en karriär i? Det här är frågor som jag funderat mycket 

på under arbetets gång och försökt få svar på. 

Som artister får många kvinnor plats i både topplistor och vinnare på Grammy Awards (Smith 

et al., 2019, s. 6). Men i det bakomliggande arbetet, där låtar skapas och produceras, har 

kvinnor inte alls lika mycket utrymme (Smith et al., 2019, s. 2-4). Därför har jag i detta arbete 

valt att fokusera på hur det ser ut i musikbranschen utifrån några verksamma 

musikproducenters perspektiv. Detta för att bättre förstå varför det ser ut som det gör och se 

över mixerbordet – alltså: hur ser könsfördelningen ut i musikproducentbranschen och hur 

kommer det sig att det är på det sättet? I synnerhet vill jag få denna fördjupade kunskap för 

att som blivande lärare kunna utbilda mina framtida elever om detta ämne.  

Eftersom jag går en profil med musik och mediaproduktionsinriktning så kan erfarenheter 

från den här studien vara både användbar och värdefull i min framtida lärarroll. Som jag fått 

höra i många föreläsningar under mina tre år på Kungliga musikhögskolan: ”Om man vill 

förändra ett samhälle så är det i skolan man börjar”. Även MeToo-rörelsen har aktualiserat 

hur det har varit för kvinnor i musikproduktion. När musiken tystnar heter rörelsen och 

indikerar tydligt en förändring i samhällsintresset och för frågor om hur det ser ut i 

 

1 Statistiken jag kunde få fram är från skolorna Kulturama Gymnasium samt Rytmus. Man kan inte fastställa med säkerhet att 
det ser ut så i alla musikgymnasieskolor dock ger detta en tydlig bild på att kvinnor inte väljer musikproduktion i hög 
utsträckning och at det troligtvis på likande sätt är ett fåtal kvinnliga musikproduktionsstudenter i gymnasieskolorna runt om 
i Stockholm och säkert även i övriga delar av Sverige. 
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musikbranschen när det gäller mäns och kvinnors olika positioner. Det är fortsatt väsentligt 

och tas fortfarande upp av många kvinnor i hela musikindustrin (Feministiskt Perspektiv, 

2018).  

Syfte 

Syftet med denna studie är att ta del av aktiva musikproduktionsutövares övergripande 

erfarenheter och uppfattningar om arbetssituationen inom musikbranschen ur ett 

genusperspektiv. Intentionen är att fånga upp erfarenheter och uppfattningar bland aktiva 

kvinnliga musikproducenter och söka kunskap om hur det kommer sig att det är så få kvinnor 

som är musikproducenter. Ett annan del av syftet är att också ta reda på om hur företag, 

artister och andra medverkade inom musikproduktionsindustrin behandlar och möter kvinnor i 

musikbranschen. 

Frågeställningar 

De tre viktigaste frågeställningar i denna text samt i intervjuerna är: 

- Vad är möjliga orsaker till att det är få aktiva kvinnor i 

musikproduktionsbranschen? 

- Hur konstrueras genus i musikproduktionssammahang? 

- Vilka åtgärder behövs för att nå förändring så att fler kvinnor blir aktiva som 

musikproducenter? 

Avgränsningar 

Avgränsningar som gjorts var att endast intervjua kvinnor som är yrkesverksamma i 

musikbranschen. Alla fyra kvinnor som deltar är i olika åldrar samt i 

olika arbetsområden inom musikproduktionsbranschen. Detta är för att samla erfarenheter och 

uppfattningar från många sidor av musikbranschen samt få en mer bred förståelse från de 

intervjupersonerna med sina mångåriga lärdomar. Meningen med att enbart intervjua kvinnor 

är för att de är en minoritet i musikbranschen. I detta arbete får det således en marknadsnisch 

på kvinnor där det granskas hur erfarenheterna har sett ut för just denna målgrupp. En annan 

avgränsning är samlingen av material genom intervjuundersökning med kvalitativa data. 

Detta för att för att få en fördjupad kunskap om undersökningsdeltagarnas erfarenheter och 
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uppfattningar rörande de ställda forskningsfrågorna. Jag har alltså inte undersökt närmare 

hur mina forskningsfrågor har undersöks i tidigare forskning eller av exempelvis 

branschorganisationer, fackförbund eller andra organisationer som kan ha intresse av att 

undersöka genusfrågor i specifika branscher.  

Tidigare forskning och teoretiska utgångspunkter 

Klyftan mellan kvinnor och män inom detta område är bred och har inte förändrats mycket 

sedan musikproduktionen kom in i undervisningen under 1990-talet (Gullö, 2010, s. 18). 

Gullö skriver följande i sin avhandling om genus i musikproduktion:  

Även i den vetenskapliga forskningen är det fler män än kvinnor som genomfört studier med 

anknytning till musikproduktion, men under de senaste åren har några studier med genus 

inriktning kommit som anknyter till musikproduktion. (Gullö, 2010 s. 188)  

Tidigare initiativ för en mer jämställd musikbransch  

Det finns många initiativ och rörelser för att få en mer jämställd musikbransch. Meningen 

med att ta upp dessa initiativ är för att förstå de olika brännpunkterna organisationer kan 

omfatta. Dessutom är det betydelsefullt att nämna organisationernas arbete och målgrupp för 

att få mer kännedom om hur det ser ut i deras verksamheter. Men till råga på allt är att förstå 

organisationernas mål till att förbättra jämställdheten i musikbranschen. Samtliga företag och 

organisationer som nämns är också verksamma i Sverige. 

Popkollo är en organisation som arbetar med både kolloverksamhet och något som 

heter ”Vem kan bli producent” (VKBP). Syftet är att ett större antal unga tjejer, icke-

binära och transpersoner ska få spela och producera musik.  

Keychange är skapat av EU och är en rörelse som kämpar för en hållbar 

musikindustri. Detta genom att stödja underrepresenterade artister och uppmuntrar 

organisationer att ta löften om jämställdhet i musikbranschen. Keychange har redan 

fått mer än fyrahundra musikorganisationer att lova uppnå könsbalans fram till 2022. 
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Equalizer är ett initiativ från Spotify. Det är ett program för att stödja och öka antalet 

kvinnliga och icke-binära låtskrivare och producenter på Spotifys egna listor. De har 

sedan 2017 haft blott tio seminarier, sessioner och camps.  

Upfront Producer Network är skapat för kvinnor och icke-binära i musikbranschen. 

Deras ändamål är att främja ett nätverk för deras medlemmar med olika typer av 

camps, samarbeten och workshops. De har även ett annat tydligt mål och det är att 

krossa patriarkatet och andra strukturella förtryck inom musikindustrin. 

Det finns många organisationer som arbetar samt försöker förändra musikindustrin och många 

av dem har varit aktiva i flertal år.  

Ett påstående som jag återkommande stött på, både som musikproducent och i det här 

uppsatsarbetet, är en förklaring att problemet ligger i att kvinnor inte kan teknik. Detta synsätt 

verkar vara vanligt och inte minst inom musikbranschen, det är i alla fall min välgrundade 

erfarenhet. Teknikutbildningarna på Kungliga tekniska högskolan (KTH) har också haft 

särdeles få kvinnliga ansökande att skolan initierade Tekla. Tekla är en festival som artisten 

och musikproducenten Robyn grundade för att försöka få fler unga tjejer intresserade inom 

teknik. Festivalen har även fått internationell spridning till USA, Sydafrika samt Indonesien 

(KTH, 2021). Inte nog med det har KTH även initierat en särskild satsning för ökad 

jämställdhet på samtliga utbildningsprogram från och med hösten 2021. KTH gör detta för att 

upplysa studenter och lärare vikten av att arbeta för ökad jämlikhet (KTH, 2021). Vid KMH 

har det sedan flera år tillbaka funnits ett mentorsprogram för kvinnor i musikeryrken, men 

Musikhögskolan Ingesund har gått ett steg längre. De har utformat ett mentorsprogram för 

kvinnor och icke-binära i musikbranschen (Karlstads universitet, 2020). Det är ett värdefullt 

initiativ men det är inte bara där arbetet slutar. Det är nämligen viktigt att män också får 

kunskap om vad kvinnor kan få uppleva. Detta gör att identifiera problem och kunna 

förhindra sådana beteenden i framtiden. Att skapa separatistiska mentorsprogram kan vara 

upphöjande för några men även få en negativ inverkan på andra. För att de framtida 

musikproduktionsstudenterna ska få arbeten behöver man nätverka med män som kan ge 

arbete eftersom statistiken fastställer att det är i högsta grad män i branschen. Enligt Inclusion 

in the recording studio? representerar kvinnor mindre än en tredjedel av alla artister. Kvinnor 

deltar enbart 12,5 % av låtskrivarna över 800 låtar och 2,6 % av producenterna över 500 låtar 

enligt samma studie. (Smith et al., 2019, s. 25). 



 5 

Det är alltså betydligt fler män än kvinnor som är aktiva som upphovspersoner, såsom 

exempelvis låtskrivare eller textförfattare. Statistik från januari 2020 visar att bland 500 

topplåtar är ration av män kontra kvinnliga producenter 37 mot 1 (Smith et al., 2019, s. 2). 

Enligt samma studie har det inte heller förändrats på ett flertal år. Projektet Inclusion in the 

recording studio? (2020) är en relativt ny och aktuell forskning som publicerats av USC 

Annenberg med ett samarbete med Spotify. Deras forskning är inriktad på statistik av kön och 

etnicitet för artister, låtskrivare och producenter i över 800 populära låtar från år 2012-2019.  

Könsfördelningen på högre ljud- och musikproduktionsprogram i Sverige undersökts av Moa 

Hallqvist i en kandidatuppsats från 2016. Studien är inriktad på högskolor och universitet, 

men den tar även upp mycket om genus och könsfördelning likt det som tas upp i denna 

uppsats. Hallqvist arbete var en av de tidigare inspirationerna för att fullfölja arbetet om det 

valda ämnet. Hon använde även en kvalitativ intervjumetod och har därmed influerat metoden 

till denna text. I Hallqvist uppsats kommer hon fram till att det är en kombination av att det 

behövs en större genusmedvetenhet i de olika musikproduktionsprogrammen och att det 

behöver startas igång i tidig ålder. Detta för att teknik ska förknippas med att det inte bara 

behöver vara manligt så att fler kvinnor vill och vågar söka sig till ljud- & 

musikproduktionsutbildningar (Hallqvist, 2016, s. 37).  

Carina Borgström Källéns avhandling har undersökt genus i musikutbildning och musikaliska 

sammanhang. Där beskriver hon hur det uppkommer könsroller redan i grund- och 

gymnasieskolor men likaså i musikproduktionsmomenten. Detta forskningsarbete påvisar hur 

viktigt det är att man redan i grundskolan samt i gymnasiet ser könsrollerna som lärare. I 

klassrummet kan man motverka att teknik ska bli kopplat till något manligt. 

I observationerna från kompositionsgrupperna framträder pojkarnas platstagande som det 

dominerande resultatet. Detta synliggörs genom att de positionerar sig som musikproducenter, 

kompmusiker, hantverkare, konsulter, tekniker och experter och genom att de befäster dessa 

positioneringar när de nätverkar, laborerar och tar hjälp av varandra. Studien visar vidare att det 

hos eleverna skapas en förväntan om att män och pojkar ska vara kunniga och drivande inom det 

musikteknologiska området, medan flickorna iscensätts som att de är i behov av ständig support 

för att bemästra musikteknologin. (Borgström Källén, 2014, s. 176) 

Annah Björk definierar kvinnors roll i musikbranschen sammalunda: 

Kvinnor förväntas vara viljelösa popstjärnor, en produkt som varken styr eller skriver sin musik 

själv. De är underhållare, showgirls och någonting som inte respekteras särskilt högt. (Björk, 2019, 

s. 57-58) 
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Under arbetet anträffas också tre aktuella svenska böcker som berättar om historien om 

kvinnor i musikbranschen. Björk (2019), Gunnarsson (2019) och Selander (2012) beskriver 

sexismen och förtrycket kvinnor har behövt utså på ett avskalat sätt. Alla tre författare berättar 

olika historier från Zara Larsson till Whitney Houston. De beskriver händelser och personliga 

historier om hur artister, musikproducenter eller låtskrivare har behövt utstå musikindustrins 

präglade och uppenbara sexism, misogynin, tystandskultur samt orättvisor. I en historia om 

svenska musikproducenten Laleh står det såhär: 

De, männen, har haft 30 år på sig att bygga sina karriärer. Vi har inte den tiden. Och vi har 

dessutom en hel struktur emot oss. Men vi måste stå ut och rasera strukturerna. (Björk, 2019, s. 

216)  

Det Laleh säger sammanfattar väl hur många kvinnor kan känna i musikbranschen och 

därmed även de fyra intervjupersonerna. 

Teorin ”Smurfette principle” är ett begrepp som är myntat av Katha Pollit år 1991 i tidningen 

New York Times (The New York Times, 1991). Den handlar om hur media och film 

porträtterar en enda kvinna i ett hav bland män. Framställningen av Smurfarna är 

mansdominerad där kvinnan blir undantaget och existerar endast med hänvisning till männen. 

Men det handlar inte bara om detta, utan även att i denna fiktiva smurfbyn finns bara en enda 

kvinna och det är Smurfan. Hennes personlighet och egenskap är att enbart vara kvinna utan 

något specialområde, medan alla andra i smurfbyn har olika utmärkande drag som exempelvis 

kocksmurfen, musiksmurfen, skräddarsmurfen osv. 

Det finns olika förklaringar och teorier om hur könets relation är till musik och teknik. Enligt 

Hallqvist finns det en risk att det avskräcker kvinnor från de programmen för att den tekniska 

fokuseringen blir ett hinder (Hallqvist, 2016, s. 35). Men även Mathew, Grossman och 

Andreapoulou skriver såhär om detta ämne: 

The terms 'music' and 'technology' are often perceived or categorized to be male domains. When 

these two terms are combined to refer to audio engineering or electronic music, the gender 

stereotyping is enhanced. (Mathew & Grossman & Andreopoulou, 2016, s. 2) 
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Teoretisk utgångspunkt 

I detta avsnitt förklaras viktiga begrepp som utgör studien teoretiska utgångspunkter. Först 

kommer teorin kopplad till begreppet genus. Därefter beskrivs och förklaras begreppen 

musikproduktion och producent. 

Genus 

Genusbegreppet har uppkommit inom vetenskaplig forskning på senare år. Begreppet genus 

används för att skilja på det biologiska könet och det sociala konstruerade könet (Eriksson & 

Gottzén, 2020, s. 19). Det finns många studier, framför allt inom ämnet genusvetenskap, som 

på olika sätt undersöker och problematiserar skillnader mellan det biologiska könet och det 

sociala konstruerade könet och begrundar betydelse det kan ha för samhället och alla 

oss människor. Genusteori används med andra ord till att avkoda samhället genom att bedöma 

vilka förutfattade meningar som finns på vad som är manligt och kvinnligt. Ett känt citat från 

Simone de Beauvoir från hennes bok Det andra könet förklarar hon att ”man föds inte till 

kvinna, man blir det” (Eriksson & Gottzén, 2020, s. 10). Inom musik finns 

det åtminstone tjugofem svenska avhandlingar som har både genus och musik som sökord 

(Databasen GENA, 2021). Dock är det ett fåtal av dessa avhandlingar som är relevanta för 

ämnesområdet musikproduktion.  

Musikproduktion & producent 

I På tal om musikproduktion (Ternhag & Wingstedt, 2012) beskrivs det hur komplext det är 

att dela upp musikproduktion som ett begrepp. Men Ternhag & Wingstedt beskriver 

musikproducenters alla olika roller och kunskapsområden med sex termer: elektronik, 

musikteori, företagsekonomi, programmering, akustik och musicerande (Ternhag & 

Wingstedt, 2012, s. 12-13). Dock kan exempelvis elektronik inkludera flera olika områden 

inom både musik och ljud, som t.ex. arrangemang eller ljudteknik. Man kan tydligt då 

bedöma hur bred en musikproducents roll är. En annan aspekt som är vanlig är att som 

musikproducent enbart ha det konstnärliga ansvaret och som administrativt planerar för att 

genomföra en produktion (Gullö, 2010, s. 5). Musikproducentprofessionen är inte alls så 

gammal heller, utan är ungefär ett århundradegammalt yrke (Burgess, 2013, s. 7). Man kan se 

att musikproduktionsbegreppet fortsätter utformas och definieras i och med teknikens 

utveckling och kan även definieras annorlunda i framtiden. 
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Metod 

I detta kapitel tydliggörs vad för metod som användes för att undersöka och besvara de valda 

forskningsfrågorna. Även de fyra intervjupersonerna som deltog i detta arbete presenteras och 

de etiska övervägandena redovisas. 

Kvalitativ intervju 

I boken Samhällsvetenskapliga metoder av Alan Bryman uppges det finnas fyra olika 

traditioner inom den kvalitativa forskningen: naturalism, etnometodologi, emotionalism samt 

postmodernism (Bryman, 2002, s. 250). Med utgångspunkt i dessa fyra traditioner har jag valt 

att fokusera på etnometodologi samt emotionalism. Etnometodologi är traditionen som 

eftersträvar förståelse till hur sociala ordningen skapas genom konversationer samt 

interaktioner. Emotionalism är ett begrepp för att fånga upp upplevelser och erfarenheter där 

man får en uppfattning för människors vardag (Bryman, 2002, s. 250). Vad jag vill nå 

kunskap om i denna studie är människors inre verklighet inom musikproduktionsbranschen 

samt fånga upp upplevelser och erfarenheter. Därför har detta arbete genomförts med en semi-

strukturerad intervjumetod. I den valda metoden ingår att det kan 

uppkomma uppföljningsfrågor bortsett från de fasta frågeställningarna. Den semi-

strukturerade intervjumetoden kan ge ett flyt i intervjuerna där man kan få ett naturligt 

utrymme för uppföljningsfrågor (Bryman, 2002, s. 127). 

En kvalitativ metod används bäst för att få svar på den typ av frågor som jag vill få fram. 

Bryman (2002) skriver följande om kvalitativ forskning med koppling till feminism:  

Flera författare har menat att kvalitativ forskning stämmer betydligt bättre överens med 

feministiska ståndpunkter än vad kvantitativ forskning gör. (Bryman, 2002, s. 275). 

Därför gör sig en kvalitativ forskningsmetod bättre anpassad för kvinnors röster att bli hörda. 

Med anledning av vad Bryman skriver så kan kvantitativ forskning innebära att kvinnors 

röster ignoreras eller man generaliserar in dem i statistiskt överflöd av siffror och fakta 

(Bryman, 2002, s. 274).  
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Intervjufrågor 

Eftersom den kvalitativa metoden har en semi-strukturerad intervjuform så varierade 

ordningsföljden under de alla fyra enskilda intervjuerna. Det betyder att frågorna ställdes i 

mer naturliga tillfällen där formuleringen av frågor kunde vara olika. Detta för att få flyt i 

samtalet där emotionalism får ta större plats för att få mer autentiska upplysningar. 

- Hur konstrueras genus i musikproduktionssammanhang? 

- Har du några kvinnliga förebilder inom musikproduktion eller inom 

musikbranschen? 

- Varför är det så få kvinnliga musikproducenter? 

- Var ligger problemet med att det är ojämlikt mellan könen? 

- Hur ser könsfördelningen ut i musikvärlden specifikt inom den delen av 

musikbranschen du är i? 

- Vad är det som behövs för att få en mer jämställd musikproduktionsbransch? 

- Vilka åtgärder behöver vidtas för att få kvinnor att ta mer plats inom 

musikproduktion? 

- Vad tror du man kan göra åt det? Hur kan musikbranschen förbättras för kvinnor? 

- Vilket råd skulle du vilja ge till kvinnor som vill och håller på med 

musikproduktion? 

Intervjupersonerna 

Fyra olika intervjupersoner medverkade i denna forskning. Intervjupersonerna är kvinnor och 

samtliga är yrkesverksamma som producenter. Vissa är även artister, låtskrivare och 

ljudtekniker. Två av dem är verksamma i samma företag. 

- Intervjuperson 1 kommer att nämnas som Moa. 

- Intervjuperson 2 kommer nämnas som Britta. 

- Intervjuperson 3 kommer nämnas som Lisa. 

- Intervjuperson 4 kommer nämnas som Nora. 

Procedur vid intervjuerna och analys av intervjudata 

Alla intervjuer skedde via programmet Zoom eftersom covid-19-pandemin hindrade att man 

kunde genomföra intervjuerna ute publikt. Intervjuerna spelades in och i efterhand förde jag 
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över de till hemsidan Soundtrap. Soundtrap som är ägt av Spotify har en funktion där man kan 

få ut text från sina inspelade intervjuer. Syftet med Soundtrap är egentligen att hjälpa de som 

har podcasts att transkribera sina samtal men det funkar även för andra ändamål som 

exempelvis intervjuer. 

Etiska överväganden 

Under arbetets gång har jag strävat efter att följa gällande forskningsetiska regler (VR, 2017). 

Jag har valt av etiska skäl att inte namnge kvinnorna jag intervjuat vid deras riktiga namn. Det 

är med anledning av att de inte ska få några framtida följder av vad de sagt och uttalat i denna 

uppsats. Alla fyra intervjupersoner är verksamma musikproducenter och aktiva i skiktet. 

Därför har jag noga ansträngt mig i att avkoda deras intervjusvar så att deras identiteter inte 

röjs. Genomgående i intervjusvaren används tankstreck eller pratminus, för att indikera att 

intervjupersonernas utsagor inte är helt exakta citat utan kan vara språkligt reviderade för att 

öka läsarens förståelse. Sådan redigering har dock inte förändrat det meningsbärande 

innehållet i intervjupersonernas utsagor.  

Resultat 

I detta kapitel kommer forskningsfrågorna upp som rubriker samt vad intervjupersonerna har 

svarat. Det uppkommer olika teorier, erfarenheter samt förklaringar på både 

forskningsfrågorna samt intervjufrågor.  

Teknik, målgrupp och marknadsföring 

Teknik har ofta associerats till det manliga könet där musikproduktionsprogrammen 

förknippas enbart med teknik. En intervjudeltagare instämde men la även till kredd som 

anledning: 

- Jag tror dels att det är få som börjar producera för att man tänker inte tanken att man kan sitta 

framför datorn och bestämma grejer för att man tror att tekniken verkar svår. Det tror jag är 

nummer ett. Sen upplever jag också både själv och när man pratar med andra att det är svårt som 

tjej att få förtroendet. Det känns som att om det är mitt ord som står mot en snubbe så vinner han 

alltid. Det är svårare att få förtroendet och producenten har ju någonstans i dagens samhälle blivit 
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nästan i status med artisten i kredd. Tänker att det kan vara svårt att jobba upp den och att få det 

förtroendet att jobba upp den kreditvärdigheten. (Lisa) 

Ett annat svar på frågan om var ligger problemet i att det är så få aktiva kvinnor var från 

Britta där hon beskrev att det är en socioekonomisk fråga och svårighet. Det är nämligen så 

att man måste veta att musikproduktion inte är ett säkert kort i sin framtida karriär. Britta 

exempelvis har inte en musikalisk bakgrund och hade svårt att veta vad som fanns där ute. Så 

hennes svar till frågeställningen var ännu fler frågor som: Vem är det som ger ut 

informationen om att man kan söka musik? Vem får tillgång till information? Vilka 

representanter får ta den och vilka är målgruppen? För om det är män som är målgruppen så 

är det förstås de som är de mest framträdande att således får kvinnor inte samma tillgång till 

information för att söka olika musikproduktionsutbildningar. 

Genus i musikproduktionssammanhang 

En central fråga i den här studien är hur genus konstrueras i musikproduktionssammanhang. 

Detta samtalade vi länge om i de olika intervjuerna. Det var fascinerande att alla fyra 

intervjupersonerna hade likartade uppfattningar även om deras sätt att resonera skiljde sig åt.  

I ett samtal med Moa berättade hon teorin ” Smurfette principle” där hon kopplade den till hur 

hon såg på musikbranschen. 

- Det här komplexet påverkar kvinnor för att det kan bara vara en tjej. Då blir det konkurrens om 

platsen som tjej. Det har varit ett sånt stort komplex i alla fall i min generation så att jag har märkt 

av jättemycket att det blir att man ser på varandra som konkurrenter istället för allierade. (Moa) 

Även med Smurfette-principen kan man dra en parallell till kvinnor och teknik. Det finns 

alltså redan en tekniksmurf och det är männen därför kan inte kvinnor få samma stämpel att 

de kan producera eller mixa låtar.  

En annan tankegång föddes hos Nora under intervjun. Nämligen varför ska det behöva 

nämnas att man är kvinnlig producent? När man talar om en producent så är det automatiskt 

en man? frågar sig Nora i intervjun. Det är samma sak i många yrken påpekar Nora. Även i 

fotboll, handboll och andra sporter så läggs det ett genus på det när deltagarna är kvinnor. 

Man sätter etiketten ”dam”, ”kvinnlig” eller ”tjej” framför för att förminska sporten och för 

att det blir sån tydlig påpekande att det är en avvikelse från det normala.  
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Selander skriver ”Man pratar om ’kvinnliga tonsättare’ och om tonsättare rätt och slätt, som 

då förutses vara en man.” (Selander, 2012, s. 174) 

- Ja, alltså det känns ju som att man blir typ automatiskt politisk på något sätt bara genom att vara 

kvinna. Producent och att vara kvinna är fortfarande så ögonbrynshöjande för många, liksom det 

betyder alltså att jag måste bevisa att jag är producent. (Nora)  

Vi får ta många diskussioner och dra i att vi har förtjänat vår plats där vi är aktiva och 

yrkesverksamma musikproducenter. 

- När man väl är där i studion och ska ha sessions blir det så mycket press på mig och då måste jag 

vara så jävla bra för att där bevisa och representera alla kvinnliga producenter. (Nora) 

Noras väg mot musikproducentskapet är händelserikt. Det började med att Nora hittade en 

karaokemaskin i leksaksaffären och fick sjunga i en mikrofon. Den vägen blev det tills hon 

började se att det inte är bara sång i låtar utan mycket annat därtill. Nora arbetade som 

demosångare i en studio och började ställa massa frågor till producenten samt fick låna 

dennes dator för att testa med programmet Logic. Därifrån gick det inte att sluta testa sig fram 

och producera musik. År 2016 hade en musikfestivalen i Sverige en tävling för kvinnliga 

musikproducenter. Syftet med den var att lyfta fram att man bokar så få kvinnliga artister i 

line-upen. Nora berättar också ”Det var ett bra initiativ, men det hade varit ännu bättre om de 

långsiktigt tänkte att bokar in fler kvinnliga akter. Hade de bara kvoterat in fler kvinnliga 

artister, DJs och producenter än att det blir en sånhär PR-grej”. Det kan vara ett PR-trick som 

många företag använder sig av för att skapa en bild av att de arbetar med jämställdhet i 

musikbranschen. Den musikfestivalen är inte de enda som gör detta. Det är en vanlig 

företeelse speciellt i kombination till 8e mars – Den internationella kvinnodagen. I samband 

med det börjar ofta företag, festivaler och andra aktörer publicera hur de står upp för 

jämställdhet. Det är en dag på om året då dess jämställdhetsarbete offentliggörs, men vad är 

det som händer resten av året?  

- Men det är också för att man inte kan göra en sådan PR-grej och sen bara boka som vanligt under 

alla år efter för att sen säga ”bra nu har vi gjort vårt”. Det måste leda till en långsiktig förändring. 

Det är mycket snack och lite verkstad allmänt i musikbranschen tycker jag och det är jag faktiskt 

väldigt trött på. (Nora) 

Det är inte bara Nora som är trött på den långsamma förändringen utan det kände alla 

intervjudeltagare. Takten i jämställdhetsarbetet i musikbranschen har gått oerhört sakta framåt 

och det påvisar även tidigare forskning (Smith et al., 2019, s. 4). 
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Även Gunnarsson skriver om detta ämne i sin bok: 

Med tanke på hur fort jämställdheten ändå har utvecklats på många andra håll är det förbluffande 

hur rigid rollfördelningen ser i på västvärldens musikaliska plattformar. (Gunnarsson, 2019, s. 

133) 

Förebilder, representation och förändring 

Det uppkom en intressant tankegång i min intervju med Moa. Hon berättade att vad som 

behövs för att kvinnor ska tas på allvar är en kvinnlig Max Martin. Då menar Moa att det är 

nödvändigt i den mån för att få respekt som kvinnlig producent där man kan jämföras som 

jämlik med en av de största popproducenterna i vår tid. Men i en annan intervju med Britta 

blev det motsatta åsikter kring om man behöver en kvinnlig Max Martin.  

- Det är det som är problemet att man söker efter något som redan. Man måste inte göra något som 

redan finns. Hela musikvärlden som existerar baseras på hur manliga producenter låter och 

lyssnar. Det skulle vara intressant att studera in. Varför ska vi lyssna på replikor av män? Man 

måste komma ifrån det vi redan har och det vi har är redan män. Normalisera en ny ljudbild och 

vara öppna för ett nytt sätt att se. (Britta) 

Lisa hade också ett liknande svar till att det är möjligtvis är där det lokaliserade problemet kan 

lösas.  

- Jag tror att det är så många nivåer under det som behöver rättas till först. Så ja, det kanske delvis 

ligger där. De har ju kommit fram till att kvinnliga förebilder funkar för att få in fler kvinnor, så att 

det är klart det ligger något i det, men jag tror inte att en kvinnlig Max Martin skulle ändra allt på 

en natt liksom utan jag tror att det är fler nivåer. Så finns det ju också många bra kvinnliga 

förebilder som är mer eller mindre synliga. (Lisa) 

Förebilder är ett viktigt enligt alla intervjupersoner. Det är nämligen så att många kvinnor har 

inspirerats till att själva börja med musikproduktion när man sett andra kvinnor göra det och 

Nora är en av dem. 

- Förebilder gör ju så mycket alltså. Jag började prodda också för att Robyn gör det och att Tove 

Lo berättar i någon intervju att hon proddar och det inspirerade mig liksom till att börja och sen 

kanske det inspirera någon annan och så inspirerar den någon annan och sen så går det runt såhär. 

Jag tror verkligen det betyder så mycket med att ha förebilder. (Nora) 
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Britta var en av dem som trodde innerligt på att en av grundstenarna för att få in mer kvinnor i 

branschen är att leda in unga kvinnor in i musikproduktion. Då gäller det främst i grundskola, 

gymnasium och högskolor så att kvinnor ska kunna komma in i branschen. Olika frågor 

uppkom från Britta som: Vem är det som ger ut informationen om att man kan söka musik?  

Vem får tillgång till information? Vilka representanter får ta del av den? Är det enbart män 

som är målgruppen och rapportörerna? 

Om det inte är fler kvinnor som studerar musikproduktion i grundskolan och gymnasiet så 

kommer det inte heller bli en större förändring i självaste branschen och arbetslivet. Det man 

behöver börja med är att få fler flickor och kvinnor intresserade för musikproduktion för att få 

en genusutveckling i musikproduktionsbranschen. Då krävs det att man gör det lättillgängligt 

att söka till program, kurser där målgruppen är kvinnor.  

Lisa beskrev vad som är det självklaraste för att uppnå en ökad jämställdhet i 

musikbranschen. 

- Försöka faktiskt ge kvinnor jobb om man sitter i en position där man kan ge folk jobb. För att 

annars så har vi inga kvinnor som jobbar om de inte får något jobb. (Lisa) 

Det är uppenbart att det som kan ge en förändring är att ge kvinnor förtroende på att de kan 

genomföra arbeten så som män kan göra. Kvinnor behöver bli tilldelade samma möjligheter 

och chansningar som män har fått i sina karriärer. Britta höll med samma påstående som Lisa 

och förklarar det förenklat såhär: 

- Denniz Pop chansade på Max Martin, så som Max Martin chansade på Shellback. Samma 

chansning behöver kvinnor. (Britta) 

Det finns goda exempel på hur ringar på vattnet kan uppmuntra och motivera kvinnor.   

- En producent kom fram på något event och hon berättade att hon var artist och signad på Sony 

samt producerade hon alla sina grejer helt själv. Hon sa att detta kanske låter jättekonstigt, men 

visst är du Nora och jag bara oj, blev förvånad av att någon visste typ vem jag var och så sa hon att 

hon började prodda efter hon såg mig i tidningen med musikfestival-grejen. Ja, nu har hennes låt 

blivit viral och hon samarbetar med flera andra som Petter. Och en annan producent som hade 

gjort en låt till Mello där jag då skrev till henne för jag bara fan vad grym prodd och att vi borde 

göra något tillsammans någon gång. Och hon sa ju absolut och berättade att när hon började 

prodda så var du en av mina inspirationer och hon är liksom signad på Max Martins förlag nu. Jag 

inte haft super många hits eller något sånt men något som att den lilla grejen för 4 år sedan gjorde 

att det spred ringar på vattnet så att unga andra unga tjejer fick se bara okej, men hon gör sin grej 
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och proddar och ska jag väl också börja och testa typ och nu ja, en är signad på Max Martin och en 

liksom gör sig viral i Sverige. (Nora) 

Noras exempel med de två producenterna demonstrerar att det är viktigt för kvinnor att 

inspireras av kvinnor. 

- Det är verkligen ett kvitto på att det gör skillnad. Lyfta kvinnliga producenter så att man ser fler 

och fler kvinnliga producenter men det går fortfarande trögt tycker jag. (Nora) 

Avslutande diskussion 

Genomgående i alla intervjuer är att alla har erfarenhet om hur ojämställt man har blivit 

behandlad i deras område inom musikbranschen. Som Moa Hallqvist skriver i sitt arbete så 

verkar det mycket tuffare för kvinnliga musiker och musikproducenter att få samma 

erkännande som män i många positioner i branschen (Hallqvist, 2016, s. 37). Det är en av 

undersökningens viktigaste resultat, att det är en lång väg kvar tills det blir mer jämställt i 

musikbranschen. Det är inte att det är få musikproducenter det är bara att kvinnor inte 

representeras och får synas. Arbetsgivarna i musikbranschen behöver ge plats för kvinnor för 

att det ska bli en skillnad samt mer jämställt. Den ökade tillgängligheten av musikprogram 

gör att många har möjligheten att bli musikproducenter men ändå ser statistiken ojämn ut för 

kvinnliga producenter. För att det ska bli en förändring i musikproduktionsyrket behövs fler 

unga kvinnor som intresseras av musikproduktion i både grundskolan och i gymnasiet. Med 

förebilder kan man arbeta mot de olika fördomarna som finns om kvinnor och teknik. Således 

behöver kvinnor engageras tidigt med musikproduktion för det kommer inte ske större 

förändring i musikbranschen om inte fler kvinnor studerar och utövar musikproduktion. Att få 

in unga kvinnor skapar en frambringande utveckling i musikbranschen till den nästkommande 

generationen med fler förebilder och nya normer.  

Gunnarsson skriver om detta i slutet av sin bok också: 

- Ingen säger att det att det kommer vara lätt, för redan när vi är barn har vuxenvärlden satt 

standarden och det tar tid att förändra beteenden som är djupt rotade i hela vårt samhällssystem 

och i våra kroppar. (Gunnarsson, 2012, s. 302) 

Bristerna i denna undersökning är att använda mig av fyra kvinnors upplevelse. Det krävs 

definitivt en större studie för att kunna dra generella slutsatser. Dock märks en likhet med alla 
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fyra intervjudeltagarnas erfarenhet kopplat till Björk, Gunnarssons och Selanders tre böcker. 

Alla kvinnor som nämns i litteraturen har liknande tankar, händelser samt upplevelser av 

musikbranschen. Musikindustrin går emot kvinnor så som Björk beskrev i ett av kapitlen om 

Laleh. Kvinnor har inte den tiden på sig eftersom vi har en hel struktur emot oss. Men vi 

måste stå ut och rasera strukturerna (Björk, 2019, s. 216). Denna struktur i musikbranschen 

går mer emot än framåt i jämlikhetsutvecklingen för kvinnor och män. 

Förslag till framtida forskning 

Att forska mer fördjupande i hur olika företag och organisationer arbetar för att få in kvinnor i 

musikproduktion som exempelvis genom kvotering. Det vore intressant med forskning kring 

hur icke-binära upplever musikbranschen och om deras erfarenhet av den. Annars även 

undersöka en annan del av musikbranschen exempelvis hur könsfördelningen ser ut hos 

kompositörer och tonsättare i olika genrer.  
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